
VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_14.notebook

1

September 15, 2012

1 1418:35

Slovesa
ČÍSLO: VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_14

JMÉNO AUTORA: Mgr. Jitka Pacltová

OBDOBÍ: leden 2012

ROČNÍK: 5. 

VZDĚLÁVACÍ OBOR:
TÉMATICKÝ OKRUH:

Jazyková, literární, komunikační a slohová výchova
Slovní druhy 

ANOTACE: Rozlišení, určení kategorií u sloves, tvary 
jednoduché a složené, osoba, číslo, čas, způsob.

ZŠ Český Dub, Komenského 46, 463 43 Český Dub

1 1418:43

Co určujeme u sloves ?

1.

2.

3.

osoba ( 1.,2.,3.)

číslo - jednotné, množné

čas - minulý, přítomný, budoucí

4. způsob - oznamovací,rozkazovací,
              podmiňovací

klikni

skáče příjemně sedmý
povídání leželi jsme

bude sekat
nebo přijeď

1 1418:43

Jaké máme tvary sloves ?

jednoduché tvary - jedno slovo, patří sem i slovesa se  
                              zvratnými zájmeny  si a se, např. plaveš,
                              směje se, koupil si                            

složené tvary - více slov, např. budu plavat

kreslím budeš pracovat
pracoval jsem zpíváte

zdvihl jsi sedli si
češe seradujete

budeme zpytovat
přijely

prohlédneme si četl sispoprosímnezvoní
zahlédli jsme

Kontrola

1 1514:03

Kontrola:

kreslím budeš pracovat

pracoval jsem 
zpíváte

zdvihl jsisedli si

češe se

budeme zpytovat

přijely

prohlédneme si

četl sis

poprosím
nezvoní

zahlédli jsme

jednoduché tvary složené tvary

1 1418:43

Rozděl podle časů

čas minulý čas přítomný čas budoucí

potkali jsmepláčete

četl jsem

zpívala

prosímebudeš se líbit vyžehlila

hrabeme

četl sis

zazpíváš

zalepíte

budu jezdittančíš

vrátili jste se

pozoruješ nezvoní

postavíme
budete hrát

1 1418:43

čas minulý čas přítomný čas budoucí

potkali jsme

nezvoní

pláčete

četl jsem

zpívala budete hrátprosíme

budeš se líbit

vyžehlila hrabeme

četl sis postavíme

zazpíváš

zalepíte

budu jezdit

tančíšvrátili jste se

pozoruješ

Kontrola



VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_14.notebook

2

September 15, 2012

1 1418:43

Způsob u sloves
1.oznamovací

a) - děj, který se uskutečnil, uskutečňuje,
nebo uskuteční - chválíme,byl jsem, budu
mluvit

b) - někomu něco oznamujeme

c) - odehrává se ve všech 3 časech
      č. přítomný - koncovky osobní vždy i / í ( prosí, chválí,líbí
      č. budoucí - složený tvar  - budu mluvit
                        - jednoduchý  - poběžím
      č. minulý   - významové sloveso + pomocné sloveso být
                                             četl  +  jsem
                                                šli  +  jsme

1 1519:59

rozkazovací2.

podmiňovací3.

a) - sloveso vyjadřuje děj, který má někdo
  uskutečnit
b) - je to rozkaz, zákaz nebo prosba

c) - tvary rozkazovacího způsobu
       vyjadřují osobu a číslo
       nevyjadřují čas

Kup !
Běžte !

Nepij !
Kresleme !

Tvoří se:
  2.os. č.j.
  1.os + 2.os. č. mn.
             

a) - děj, který by se mohl uskutečnit

b) - jsou to pouze tvary složené
c) - skládají se z příčestí činného + sloveso být
      ( bych, bys, bychom, byste, by )

spal bych, přáli bychom si, zeptali bychom se

1 1520:20

Vyzkoušej si !!!

1 1520:31

Vyzkoušej si podruhé !!!

2 1612:58

Mysl
ím na

  sl
ove

sa

osoba číslo čas způsob

bydlíte

třpytily by se

stůj

koupil jsem si

1.os. 2.os 3.os č.mn. č.min. č.př. č.bud.

Urči kategorie u sloves

zp. oznam. zp. rozkaz. zp. podmiň.

č.j.

Fire cracker

Vytvoř trojice
Vymysli co nejvíce sloves v rozkazovacím způsobu.

Výbuchem končí tvůj čas, tak pozor !!!



VY_32_INOVACE_3_ČJ_5_14.notebook

3

September 15, 2012

1 1418:43

Metodický list :
list č. 2

list č. 3

list č. 4

list č. 5 a 6

  žáci postupně vyjmenují co určujeme u 
   sloves

 kliknutím na obdélník se objeví správná odpověď
  podtrhají slovesa 

 vyjmenují tvary sloves, kontrola pod oválem

 otazník  úkol do sešitu, dva sloupky, roztřídí na tvary
  jednoduché a složené

 společná kontrola

list č. 11

list č. 7 a 8

 žáci roztřídí ke slovesným časům, kontrola

 výklad slovesného způsobu

list č. 9 a 10  žáci přiřadí ke slovesnému způsobu

 hra, vymyslí co nejvíce sloves v rozkazovací způsobulist č. 12

 do tabulky doplní kategorie u sloves

1 1521:58

Použité zdroje:

JANÁČKOVÁ, Zita a Hana MÜHLHAUSEROVÁ a Olga PŘÍBORSKÁ a Jitka ZBOŘILOVÁ.
Český jazyk 4 učebnice pro 4. ročník. Brno: Nová škola, 2004. ISBN 80  85607  92  1 

KVAČKOVÁ, Jaromíra. Český jazyk 4 nově pracovní sešit pro 4.ročník. Brno: Nová škola, 2009.
ISBN 978  80  7289  310  2

CHÝLOVÁ, Helena. Český jazyk 5 učebnice pro 5.ročník. Brno: Nová škola, 2003.
ISBN 80  85607  76  X. 

ZBOŘILOVÁ, Jitka a Zita JANÁČKOVÁ. Český jazyk 5 pracovní sešit pro 5. ročník, 1. pololetí.
Brno: Nová škola, 2004. ISBN 80  7289  058  1. 

JIRKŮ, Zuzana. Český jazyk 5 pracovní sešit pro 5. ročník, 2. pololetí.
Brno: Nová škola, 2005. ISBN 80  7289  068  9.

Využití nástrojů Lesson Activity Toolkit 2.0 Smart Notebook, verze 10.0.596.3 
Obrázky vytvořené pomocí nástrojů galerie SMART Notebook, verze 10.0.596.3 

1 1523:00


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

